1

第３１回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成１８年６月１５日（木） １４時００分～１６時００分

Ⅱ 会 場 ５階大会議室

Ⅲ 出席者 議   長  岩崎学長

評 議 員  工藤、瀧田、泉、腰塚、吉武、山口、谷川、高橋、波多野、江口

水林、熊谷、井上、高松、中山（伸）、山田、林、海老原、中山（凱）

野村、西川、石井、植松、板野、宇川、太田、岡本、辻中、長澤、

守屋、KAISER

      代理出席 佐藤忍

Ⅳ 配布資料

第３０回教育研究評議会議事録（案）-----------------------------------〔審議資料１〕

国立大学法人筑波大学本部等職員就業規則（抜粋）-----------------------〔審議資料２〕

平成１７事業年度に係る業務の実績に関する報告書について--------------〔審議資料３〕

国立大学法人筑波大学共同研究取扱規程の一部を改正する法人規程（案）--〔審議資料4-1〕

国立大学法人筑波大学受託研究取扱規程の一部を改正する法人規程（案）--〔審議資料4-2〕

筑波大学教育研究用設備整備に関するマスタープラン（案）---------------〔報告資料１〕

平成１９年度概算要求重点事項（案）-----------------------------------〔報告資料２〕

平成１８年度重点及び戦略的経費の配分方針（案）---------------------〔報告資料３〕

入学候補者の全学調整の廃止について----------------------------------〔報告資料４〕

アスベスト対策工事説明会について------------------------------------〔報告資料５〕

筑波大学環境報告書作成委員会の設置について--------------------------〔報告資料６〕

平成１８年度科学研究費補助金の内定状況等----------------------------〔報告資料７〕

平成１８年度筑波大学セーフティ・プロジェクトの設置について

及び平成１７年度セーフティ・プロジェクト活動報告書-------------------〔報告資料８〕

第１１回国立大学法人筑波大学経営協議会議事次第----------------------〔報告資料９〕

校舎改修等対策班の設置について-------------------------------------〔報告資料10〕

事実認定、適正手続の保障及び処分量定の根拠について-------〔回収資料１（事前配布）〕

意見陳述者からの意見書に対する評議員への回答--------------〔回収資料２（事前配布）〕

審査説明書（案）-----------------------------------------------------〔回収資料３〕

教育研究評議会調査委員会の調査結果について--------------------------〔回収資料４〕

Ⅴ 議事

〔審 議〕

１ 前回議事録の確認について

第３０回教育研究評議会議事録（案）は原案どおり了承された。

２ 大学教員の懲戒について

    岩崎学長から、５月１８日開催の第３０回教育研究評議会において意見陳述が行われ、

 2

審議の結果継続審議となっていた事案に係るこれまでの経過について説明があった。

引き続き、調査委員会委員長である腰塚理事から、回収資料１、２及び４に基づき、

調査委員会における事実認定、適正な手続の確保及び処分量定の根拠、意見書に対する

評議員への回答等について報告があり、教育研究評議会として再度審議した結果、解雇

が相当とすることについて異議なく了承された。

引き続き、回収資料３に基づき、当該教員に交付する審査説明書について説明があり、

一部語句を修正のうえ交付することが了承された。

 ３ 平成１７事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

吉武理事から、審議資料３に基づき、平成１７事業年度に係る業務の実績に係る報告

書（案）の記述内容について説明があり了承された。

なお、今後特記事項等の字句等の修正を行う必要がある場合、当該修正内容について

は岩崎学長に一任することが了承された。

 ４ 法人規程の一部改正について

    瀧田理事から、審議資料４－１及び４－２に基づき、共同研究への間接経費の導入及

び導入等に伴う国立大学法人筑波大学共同研究取扱規程の一部改正並びに国立大学法人

筑波大学受託研究取扱規程の一部改正について説明があり、いずれも原案どおり了承さ

れた。

    なお、共同研究への間接経費の導入にあたっては、大型の共同研究が生じる等想定外

の事態が発生した場合は、当該規程の見直しも考慮することが確認された。

〔報 告〕

 １ 筑波大学教育研究用設備整備に関するマスタープランについて

    瀧田理事から、報告資料１に基づき、筑波大学教育研究用施設整備に関するマスター

プラン（案）について説明があった。

なお、一部の表記について、瀧田理事及び泉理事で協議のうえ必要があれば修正を行

い、６月２２日の文部科学省への概算要求事項提出時に併せて提出する予定である旨説

明があった。

 ２ 平成１９年度概算要求重点事項について

泉理事から、報告資料２に基づき、平成１９年度概算要求事項（案）について説明が

あった。

 ３ 平成１８年度重点および戦略的経費の配分方針について

    泉理事から、報告資料３に基づき、平成１８年度重点および戦略的経費の配分方針（案）

について報告があった。併せて、予算の早期執行に努めてほしい旨の要請があった。

次いで、学長から、厳しい財政状況下ではあるが、電子ジャーナル経費の増額や学群

教育用設備の確保等、教育研究に対しめりはりを付けた配分等になっている旨の説明が

あった。

 ４ 入学候補者の全学調整の廃止について

    工藤理事から、資料７に基づき、国立大学法人筑波大学学群入学者選抜に関する法人

細則第８条に基づき全学入学者選考特別委員会及び入学室において行っている入学候補

者の全学調整の廃止について報告があった。

 3

 ５ アスベスト対策工事説明会について

    腰塚理事から、報告資料５に基づき、６月７日（水）に開催されたアスベスト対策工

事説明会における説明の概要及び工事の際の留意事項等について報告があった。

 ６ 筑波大学環境報告書作成委員会の設置について

腰塚理事から、回収資料６に基づき、本学は「環境情報の提供の促進等による特定事

業者等の環境に配慮した事業活動の促進に関する法律」により、環境報告を作成し、毎

年公表する必要があること、及び今後は筑波大学環境報告書作成委員会を設置し、報告

書作成の具体的な作業を実施する旨報告があった。

 ７ 平成１８年度科学研究費補助金の内定状況について

    瀧田理事から、報告資料７に基づき、平成１８年度科学研究費補助金の内定状況につ

いて報告があった。

 ８ 平成１８年度筑波大学セーフティ・プロジェクトの設置について

    吉武理事から、報告資料８に基づき、平成１７年度に引き続き、平成１８年度も筑波

大学セーフティ・プロジェクトを設置すること、その構成員及び運営方針等並びに平成

１７年度活動報告書を作成した旨報告があった。

 ９ 第１１回経営協議会について

    吉武理事から、報告資料９に基づき、５月１９日に開催された第１１回経営協議会の

概要について報告があった。

10 校舎改修等対策班の設置について

工藤理事から、報告資料１０に基づき、平成１８年度に実施する校舎改修工事及びア

スベスト対策工事等に係る教育研究上の問題等の総合調整を行うため、校舎改修等対策

班を設置した旨報告があった。

11 国立大学協会総会等について

    岩崎学長及び泉理事から、６月１２日に開催された附属病院を持つ国立大学法人学長

会議、６月１３日に開催された平成１８年度国立大学協会総会及び６月１４日に開催さ

れた国立大学法人学長及び大学共同利用機関法人機構長会議の概要について報告があっ

た。

 12 その他

板野委員から、学内基幹ネットワークを来年夏に、学外ネットワークは来年春に更新予

定である旨の報告があった。

また、つくばWANを活用し研究機関を越えたネットワークを使用した研究の事例や予定

があれば申し出てほしい旨の依頼があった。

次回日程 ７月２０日（木）１４：００～ ５階大会議室

以  上